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1. ÚVOD

Ve své práci se chci pokusit charakterizovat individuální styl Bohumila Hrabala na rovině

syntaktické, a to jak z hlediska shody a odlišnosti od toho, co je běžně označováno jako

norma a zachyceno v současných českých mluvnicích a stylistikách, tak z hlediska cesty,

která vedla k výjimečnosti jeho autorského individuálního stylu.

Zkoumáním charakteristik jednotlivých funkčních stylů se zabývala především statistická

lingvistika. Protože chci postihnout, které jsou Hrabalovy individuální autorské rysy, vyjdu

primárně z těchto prací.

Proto budu vycházet ze statistické analýzy děl, která považuji pro tvorbu Bohumila Hrabala

za typická a která zároveň podle mého názoru reprezentují jeho tvorbu v určitém období. Jako

základ statistické části práce jsem použila ukázky ze tří textů z různých tvůrčích období.

Tento přístup mi umožní sledovat případné vývojové tendence. Na úryvcích se budu snažit

ukázat, zda ajak se v průběhu let Hrabalův individuální styl proměňoval.

Mým cílem však není pouhé statistické zpracovaní. Statistickou analýzu použiji jen jako

východisko své práce, závěry budu ověřovat i na dalších prózách.

V druhé části se potom budu zaobírat jevy matematickou statistikou hůře postihnutelnými

nebo nepostihnutelnými.
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2. TVORBA BOHUMILA HRABALA

2.1. Periodizace Hrabalovy tvorby

Periodizovat tvorbu Bohumila Hrabala je značně problematické, jak to dokazují i mnohdy

rozporuplné pokusy ze strany různých badatelů.

Složitost periodizace Hrabalovy tvorby vyplývá ze dvou skutečností. První je existence až

několika variant jednotlivých textů, druhou značný rozdíl mezi daty vzniku a vydání

některých děl.

Znění mnohých Hrabalových textů bylo několikrát měněno. Někdy to byl důsledek vlivů

politických - zvláště v letech sedmdesátých a následně v letech osmdesátých. Lidé si

originální znění mohli přečíst v některém samizdatovém, popř. exilovém vydání nebo až

později po roce 1989; první oficiální vydání se od nich však lišila (srov. Domácí úkoly,

1970, Domácí úkoly z pilnosti, 1982, Pražská ironie, 19861
).

Jindy ke změnám docházelo pod vlivem vlastního uměleckého přesvědčení. Například příběh

Příliš hlučné samoty je zpracován v nejméně sedmi variacích. Celou situaci komplikuje

skutečnost, že sám Hrabal si dal tři z nich svázat dohromady a označil je datací červen 1976 a

navíc přímo charakterizoval ony variace slovy: " ... první verzi jsem psal v homérském verši,

druhou v pražském dialektu a tu poslední jsem psal úzkostlivou češtinou, aby ten dryácký

obsah zvýšil třeskutost textu. " (Hrabal, B.: Domácí úkoly z pilnosti. Praha 1982, s. 95)

V důsledku přísných cenzurních zásahů nebo v důsledku Hrabalova uměleckého záměru pak

existuje celá řada verzí i u dalších děl a tyto verze se v některých případech velice zásadně

liší.

Pro některá díla platil zákaz publikace, proto některé Hrabalovy knihy nevycházely

v takovém pořadí, v jakém je napsal. Některá díla byla již připravena k tisku, ale na poslední

chvíli byla z politických důvodů rozmetána, jindy se do tiskárny ani nedostala (Proluky). A

tak si na vydání musela počkat 18 let (Městečko, kde se zastavil čas) , ale i 43 let (Ztracená

ulička). Obdobný osud však potkalo více děl (Kličky na kapesníku, Něžný barbar,

Bambino di Praga, Svatby v domě).

I Jedná se o knihy stejných textů, které vyšly pod různými názvy. První vydání bylo z velké části skartováno,
druhé vyšlo v Československém spisovateli po značných úpravách, třetí vyšlo v samizdatové edici Petlice.

6

Patrně především z těchto důvodů se s vymezením nějakých období v Hrabalově tvorbě

setkáváme jen ojediněle, avšak se někteří badatelé o periodizaci jeho díla pokoušejí. Uvedu

několik příkladů.

František Benhart (Benhart, F., 1997, s. 12-13) vyděluje období před rokem 1969, kdy B.

Hrabal mohl oficiálně publikovat, a období po roce 1969, kdy v prvních sedmi letech

publikovat nemohl a v dalších letech byl silně ovlivňován cenzurou. Texty Veřejná

sebevražda (1988) a Kouzelná flétna (1989) pak Benhart označuje jako texty nejnovější.

Tomáš Mazal ve své rozsáhlé monografii Spisovatel Bohumil Hrabal zvýrazňuje jako

zlomový rok 1987. Podle tohoto badatele je to rok z mnoha důvodů kritický a Hrabal se po

něm na nějakou dobu v psaní odmlčel. O textech publikovaných po tomto roce pak Mazal

hovoří jako o tzv. pozdním Hrabalovi, o období dopisů Dubence, o období krátkých textů

nebo o období literární žurnalistiky. Období roku 1969 a po něm však nijak speciálně

nevyděluje.

Rovněž Radko Pytlík se v monografii Bohumil Hrabal zmiňuje o různých etapách

v Hrabalově tvorbě; nesnaží se však o důslednou periodizaci jeho tvorby, poukazuje spíše na

některé tematické a stylové proměny.

Snad nejdůsledněji periodizuje Hrabalovu tvorbu Milan Jankovič v knize Kapitoly z poetiky

Bohumila Hrabala. Hrabalovu tvorbu rozděluje do čtyř období. Vytyčuje v podstatě stejné

milníky jako Benhart a Mazal, ale podle mého názoru je jeho periodizace podrobnější a

promyšlenější. Jednotlivé kapitoly pojmenovává a charakterizuje tímto způsobem:

I. Začátky - od konce 30. let do roku 1963

Roku 1937 otiskly Nymburské listy Hrabalovu první báseň Prší; následovaly pak další.

Vedle poezie se tento spisovatel věnoval také próze, první psaná povídka Sliční střelci

vznikla kolem roku 1945. Přestože Hrabalo knižní vydání svých básní i povídek usiloval,

před rokem 1963 k tomu nikdy nedošlo; některé vyšly až později, k jiným textům tohoto

období se Hrabal později vrátil a použil je jako základy děl příštích.

II. Od Perličky na dně (1963) do začátku 70.let

První vydanou Hrabalovou knihou byla sbírka povídek Perlička na dně (1963). Po ní

následovala v rychlém sledu další díla - Pábitelé (1964), Taneční hodiny pro starší a
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pokročilé (1964), Ostře sledované vlaky (1965), Inzerát na dům, ve kterém už nechci

bydlet (1963) nebo Mory táty a legendy (1968).

III. 70. a 80. léta

Na začátku sedmdesátých let se spisovatel musel z politických důvodů odmlčet a další kniha­

Postřižiny - mohla vyjít až roku 1976.

V sedmdesátých a osmdesátých letech Hrabalova díla sice mohla vycházet, ne ovšem

všechna a ne v ne cenzurované podobě. To platilo pro celé období až do roku 1989. V této

době vyšly - ovšem po značných cenzurních úpravách - Slavnosti sněženek (1978),

Krasosmutnění (1979), Harlekýnovy miliony (1981) nebo Život bez smokingu (1986).

IV. Pozdní Hrabal (1989 - 1993)

Po roce 1989 se situace změnila; začala být publikována díla, která do té doby nemohla vyjít

nebo mohla být zveřejněna jen v okleštěné podobě, popřípadě byla uveřejněna jen

v samizdatu a zahraničních nakladatelstvích. Ze starších děl tak mohla vyjít Příliš hlučná

samota, Obsluhoval jsem anglického krále, Něžný barbar, Svatby v domě anebo Vita

nuova. Z původní polistopadové tvorby pak vyšly knihy Listopadový uragán (1990),

Ponorné říčky (1991), Aurora na mělčině (1992) nebo Večerníčky pro Cassia (1993).

Poslední Hrabalovou knihou byly Texty, vydané roku 1994 k příležitosti jeho osmdesátých

narozenIn.

Ve své práci se budu držet Jankovičovy periodizace Hrabalovy tvorby, a to z toho důvodu, že

na rozdíl od ostatních zahrnuje celou tvorbu aje tak nejdůslednější. Avšak vzhledem k tomu,

že v prvním období žádná Hrabalova kniha nevyšla, ponechám ho při své analýze stranou

pozornosti.

2.2. Analýza odborné literatury

Bohumil Hrabal patří k těm spisovatelům, kteří svým dílem upoutávali a stále upoutávají

pozornost jak čtenářů, tak kritiků, literátů i lingvistů. Vznikla celá řada monografií i dílčích

studií zabývajících se jeho životem a dílem.


[…]


"defektní" .

Zároveň je možno konstatovat, že se na vytváření Hrabalova individuálního autorského stylu

velice silně podílely jevy z roviny syntaktické - rozsáhlé větné celky; predikačníjednotky

s nižším nebo vyšším počtem slov, než udává průměr; výrazný poměr mezi větou

jednoduchou a souvětím; časté odchylky od slovosledných "pravidel"; osobité užívání

interpunkčních znamének nebo četné jevy typické pro projevy mluvené. Zejména ve druhé a

ve třetí tvůrčí etapě tvoří nedílnou součást jeho idiolektu.
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Resumé

Tato práce se zabývá syntaxí Hrabalových próz z diachronního hlediska. Zaměřuje se na

odchylky od současné české normy a zkoumá, zda se v Hrabalově tvorbě vyskytují již od

počátku nebo až později a kdy.

Pro větší přehlednost jsem rozdělila Hrabalovu tvorbu do tří tvůrčích etap - od roku 1963,

kdy vyšla první Hrabalova kniha povídek Perlička na dně, do začátku sedmdesátých let; léta

sedmdesátá a osmdesátá; období mezi roky 1989 - 1993.

První část práce vychází ze statistické analýzy. Z každé tvůrčí etapy jsem analyzovala ukázku

o rozsahu 3000 slova výsledky porovnala mezi sebou. Na základě tohoto srovnání jsem

zjistila, že k největší změně v užití jednotlivých syntaktických jevů došlo mezi prvním a

druhým obdobím. Výrazně se výrazně prodloužily větné i souvětné celky. Tím se zároveň

snížil počet větných celků ve zkoumaných ukázkách. Proměnila se složitost souvětí, což se

projevilo se výrazným nárůstem počtu vět v souvětí. Od druhého období také začala

převažovat souvětí složitá s vysokým stupněm rozvití jednotlivých souvětí. Zjištěné výsledky

jsem dále porovnala s údaji, které uvádí M. Těšitelová v knize Kvantitativní charakteristika

současné češtiny. Ukázalo se, že se syntaktické charakteristiky ukázek druhé a třetí tvůrčí

etapy liší od údajů, které zjistila M. Těšitelová. Jednalo se zejména o neobvykle dlouhé větné

a souvětné celky, převahu složitých souvětí a o vysoký stupeň rozvití souvětí. Tyto jevy tedy

lze považovat za charakteristické pro Hrabalův individuální autorský styl.

Ve druhé části práce jsem se zaměřila najevy statistickou analýzou nepostihnutelné. Do

tohoto oddílu jsem zahrnula slovosled, interpunkci a jevy vyskytující se v mluvených

projevech. Také zde jsem zaznamenala výrazný rozdíl mezi prvním obdobím a obdobími

následujícími. Od druhého období se v Hrabalových textech často objevuje znaménko tři

tečky, které přebírá funkci jiných znamének. Vedle toho B. Hrabal vytváří zcela osobitý

systém v užívání tohoto znaménka. V některých dílech je pak interpunkce oslabena.

Ve druhém a ve třetím období dochází k odchylkám od normy slovosledné. Porušovány jsou

principy zvukové, gramatické i významové. Do Hrabalových textů také více pronikají prvky

typické pro projevy mluvené - nedodržování započaté syntaktické linie, apoziopeze nebo

paralelismy.

Všechny uvedené odchylky od normy souvisí se dvěma tendencemi. První je autorova snaha

o rytmičnost próz, druhou jeho úsilí přiblížit texty mluvenému projevu.

Tato práce naznačila, že se od začátku sedmdesátých let syntax výrazně podílí na utváření

Hrabalova autorského individuálního stylu.
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Summary

This study is an analysis ofthe syntax in Bohumil Hrabal's prosaic works. It looks into the

way Hrabal's syntax deviates from the "Czech norm", and the way his style evolved over

time.

For the purposes ofthe analysis, Hrabal's creative life has been divided into three

chronological parts - early, middle and late. This periodization is essential for conceptualizing

Bohumil Hrabal' s syntax usage and its evolution.

Methodologically the study is based on a statistical analysis of observed traits in Hrabal' s

syntax compared with the findings ofM. Těšitelová in Kvantitativní charakteristika

současné češtiny - a quantitative research on the present-day Czech language. Against the

backdrop ofwhat is considered the "Czech norm" the differences between Hrabal's creative

periods become more obvious. To a certain degree these differences can be attributed to the

use of different text models in each period-while most of the works from the early period

were written as classic narratives, the later ones were more likely to be modem narratives.

The most notable shift in Hrabal's syntax occurred between the early period and the later

ones-more frequent use of longer compound and complex sentences consisting of greater

number ofunits; more elaborate sentence structure, especially in terms of expanding. That is

why in the later works the sentence types vary to the extent where they almost never repeat.

Over time Bohumil Hrabal' s use of punctuation also changed. Throughout the ear1y period

there was almost no divergence from the "norm", whereas in the second period the number of

uncommon use of punctuation rose. That is why at times certain punctuation marks are used

for other than their typical purpose. In some rare occasions punctuation is completely lacking.

A novelty also is the special role assigned to ellipses (or colloquially, dot-dot-dot).

From the very beginning ofhis creative life Bohumil Hrabal did not conform to the

prevailing standard for word order in sentences. His works break the acoustical, grammatical,

and interpretational principles. The incidence of such deviations rises continuously, and while

rare in the beginning, they are very common in later texts.

Further the study offers two possible explanations ofHrabal's peculiar syntax usage. First is

the author's determination for rhythmicity ofhis prose achieved primarily by the uncommon

word order and punctuation marks (much like in poetry). Second is his intention to write in a

style as clo se as possible to the everyday spoken language. Evidence for that are the long

compound and complex sentences as well as the deformed sentence structure.
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In conclusion the study suggests that besides vocabulary and morphology, syntax should also

be considered an important part ofHrabal's individual writing style. Especially in the second

and the third period, syntax should be taken as integral part ofhis idiolect.
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