Posudek diplomové práce Alžběty Hobstové "Syntax próz Bohumila Hrabala"

Předložená diplomová práce představuje solidně zpracovaný popis syntaktických jevů,

které je možno považovat za typické pro Hrabalův individuální styl. Ačkoliv dílům tohoto

autora bylajiž věnována poměrně značná pozornost jak z hlediska literárněvědného, tak

z hlediska lingvistického, pokusila se diplomantka o svůj osobitý vhled a přistupuje

k zadanému tématu z pohledu diachronního - popisuje, jakým způsobem se Hrabalův styl z

hlediska užití různých syntaktických prostředků proměňoval. Proto se v úvodních kapitolách

věnuje otázkám možné periodizace Hrabalovy tvorby, poukazuje na obtíže, které jsou s ní

spjaté, a za základ přijímá periodizaci Jankovičovu.

Jako výchozí metodu svého zkoumání si A. Hobstová zvolila statistickou analýzu.

Podkladem pro ni se stává široce pojatý žánr povídky a statistické údaje autorka získává ze

tří děl- z knih Perlička na dně, Slavnosti sněženek a Listopadový uragán. Důvody, které pro

svůj výběr uvádí, j sou přesvědčivé. Získané údaje pak ověřuje na dalších Hrabalových textech

(diplomantka vychází celkem z patnácti knih) a konfrontuje je se závěry, které jsou

publikovány ve statistických pracích Marie Těšitelové a kolektivu, ale i v pracích Jozefa

Mistríka. Důležité také je, že A. Hobstová vždy usiluje o to, aby jazykový materiál nejen

statisticky zpracovala, ale i vyhodnotila, okomentovala a vyvodila potřebné závěry.

Ukázalo se, že užití různých syntaktických prostředků je úzce vázáno i na jevy textové;

jejich výběr je do značné míry ovlivněn tím, zda v duchu Doleželovy klasifikace můžeme

hovořit o klasickém nebo moderním narativním textu. V důsledku toho dochází k výrazným

změnám ve výstavbě větných (souvětných) celků i k velké variabilitě syntaktických

konstrukcí, která výrazně překračuje rámce udávané jako průměr.

Jevem typickým pro celou Hrabalovu tvorbu je snaha vyvolat u čtenáře dojem mluvenosti

(mluvnosti). Prostředky, kterými autor tento dojem vzbuzuje, se však v průběhu jeho tvorby

výrazně proměňují. V této souvislosti by myslím bylo zajímavé hlouběji rozpracovat právě

problematiku dialogičnosti / monologičnosti.

Závěrečné kapitoly se zabývají těmi jevy, které lze statisticky vyhodnotit jen obtížně. Za

zajímavé považuji postřehy, které se týkají uplatněného slovosledu, zejména snahy vydělení

tématu od dalších úseků.

Předložená diplomová práce je především prací materiálovou, nikoliv teoretickou. Přesto

se diplomantka musela seznámit s poměrně pestrou odbornou literaturou literárněvědnou i

lingvistickou (zejména s publikacemi věnovanými syntaxi a stylistice). Získaných znalostí

. využila při formulování úvodních pasáží v jednotlivých kapitolách. Prokázala tak, že

s odbornou literaturou umí pracovat, že umí aplikovat poznatky, které z ní načerpala. Tyto

části nejsou rozsáhlé, avšak jsou dostatečně informativní. Nejasná je mi pouze formulace

uvedená na str. 26, která se týká vymezení souvětí: "Za hlavní rys souvětíje považována

intonační nesamostatnost jednotlivých vět v souvětí, nikoli zvukové a grafické prostředky.

Proto lze za souvětí označit i parcelované věty, naopak věty !'pojené juxtapozičně souvětími
nejsou."

Práce má dobrou formální úroveň; ojedinělé jsou překlepy nebo interpunkční nedostatky.

V tabulce uvedené na str. 41 není zcela jasné pořadí údajů v kolonce "Jejich vzájemný
poměr".

Práce je také dobře formulovaná (na str. 6 a 7 bych upravila slovosled - ... v nejméně
sedmi variacích ... , ... avšak se někteří badatelé o periodizaci jeho díla pokoušejí).

Práci A. Hobstové považuji za zodpovědně a pečlivě zpracovanou. Splňuje požadavky

kladené na diplomové práce v oboru český jazyk, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Navrhované hodnocení: výborně.

doc. PhDr. Eva Hošnová, CSc.